
Protocol gebruikelijke zorg 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Eemsdelta; 

Gelet op artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht, 

Gelet op het aan deze beleidsregels gelijkluidende 'Protocol gebruikelijke zorg' zoals eerder vastgesteld 

door de gemeente Delfzijl, Appingedam en Loppersum, 

BESLUIT 

Het "Protocol gebruikelijke zorg gemeente Eemsdelta 2021" vast te stellen 

1. Gebruikelijke Zorg 

  
Gebruikelijke zorg is de dagelijkse verzorging of opvoeding die (pleeg)ouders/wettelijk vertegenwoor- 

digers aan kinderen geacht worden te bieden. We onderzoeken de hulpbehoefte van een jeugdige/ 

ouders mede op basis van de in deze bijlage opgenomen richtlijn gebruikelijke hulp/ zorg van ouders 

voor kinderen met een normale ontwikkeling, per leeftijdscategorie. 

  

Gebruikelijke zorg: 

• het door ouders aan kinderen bieden van een woonomgeving waarin hun fysieke en sociale vei- 

ligheid is gewaarborgd, een passend pedagogisch klimaat en zorg in de zin van verzorging, bege- 

leiding en stimulans die nodig is bij de ontwikkeling naar zelfstandigheid en zelfredzaamheid, is 

voor alle leeftijden gebruikelijke zorg. Gebruikelijke zorg bij kinderen kan ook zorg omvatten die 

niet standaard bij alle kinderen voorkomt. Het gaat dan om zorg die gebruikelijke zorg vervangt 

zoals sondevoeding in plaats van eten, of om zorg die in samenhang met reguliere zorg kan 

worden geboden zoals het geven van medicijnen. 

• 24 uur per dag zorg in de nabijheid is gebruikelijke zorg afhankelijk van de leeftijd van het kind 

(zie richtlijn). Hiermee wordt bedoeld dat zorg en toezicht gedurende het gehele etmaal in de na- 

bijheid nodig is zonder dat daarbij permanente actieve observatie nodig is. Het gaat hier om een 

vorm van beschikbaarheid van zorg die voor een groot deel bestaat uit meer passief toezicht. De 

zorg is wel nodig op zowel geplande als ongeplande momenten en ook voortdurend in de nabijheid. 

Dit is gebruikelijke zorg omdat ook een kind met een normaal ontwikkelingsprofiel tot een bepaalde 

leeftijd: 

1. niet zelf de noodzaak van zijn behoefte aan de inzet van zorg kan inschatten, of 

2. niet zelf in staat is om op relevante momenten adequaat hulp in te roepen om ernstig nadeel te 

voorkomen, of 

3. ook vaak op ongeplande momenten zorg in de zin van begeleiding of overname van zelfzorg nodig 

heeft. 

• ‘permanent toezicht’ in de zin van onafgebroken toezicht en actieve observatie gedurende het 

gehele etmaal, waardoor tijdig kan worden ingegrepen, valt niet onder gebruikelijke zorg. Het 

gaat om toezicht dat geboden moet worden op basis van actieve observatie die als doel heeft 

dreigende ontsporing in het gedrag of de gezondheidssituatie van de verzekerde vroegtijdig te 

signaleren, waardoor altijd tijdig ingegrepen kan worden en escalatie van onveilige/gevaarlijke/ 

(levens)bedreigende gezondheids- of gedragssituaties voor verzekerde kan worden voorkómen. 

Bij verzekerden die een behoefte hebben aan permanent toezicht kan elk moment iets (ernstig) 

mis gaan. 

  

Bij de beoordeling van Gebruikelijke zorg wordt gebruik gemaakt van de Richtlijn die hierna is opgeno- 

men. Het uitgangspunt van de Richtlijn is de zorg die ouders volgens heersende maatschappelijke op- 

vattingen moeten bieden aan kinderen zonder beperkingen, rekening houdend met verschillen die bij 

kinderen in dezelfde leeftijdscategorie bestaan. 

  

2. Richtlijn gebruikelijke zorg van ouders voor kinderen met een normale ontwikkeling, per 

leeftijdscategorie 

  
Kinderen van 0 tot 3 jaar 

• hebben bij alle activiteiten verzorging van een ouder nodig; 

• ouderlijk toezicht is zeer nabij nodig; 

• zijn in toenemende mate zelfstandig in bewegen en verplaatsen; 

• hebben begeleiding en stimulans nodig bij hun psychomotorische ontwikkeling; 

Nr. 23549 

GEMEENTEBLAD 26 januari 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Eemsdelta 

Gemeenteblad 2021 nr. 23549 26 januari 2021 1 



• hebben begeleiding en stimulans nodig bij de ontwikkeling naar zelfstandigheid en zelfredzaamheid; 

• hebben een beschermende woonomgeving nodig waarin de fysieke en sociale veiligheid is ge- 

waarborgd en een passend pedagogisch klimaat wordt geboden. 

  

Kinderen van 3 tot 5 jaar 

• kunnen niet zonder toezicht van volwassenen. Dit toezicht kan binnenshuis korte tijd op gehoor- 

afstand (bijv. ouder kan was ophangen in andere kamer); 

• hebben begeleiding en stimulans nodig bij hun psychomotorische ontwikkeling; 

• hebben begeleiding en stimulans nodig bij de ontwikkeling naar zelfstandigheid en zelfredzaamheid; 

• kunnen zelf zitten, en op gelijkvloerse plaatsen zelf staan en lopen; 

• hebben hulp, toezicht, stimulans, zindelijkheidstraining en controle nodig bij de toiletgang; 

• hebben hulp, toezicht, stimulans en controle nodig bij aan- en uitkleden, eten en wassen, in- en 

uit bed komen, dag- en nachtritme en dagindeling bepalen; 

• hebben begeleiding nodig bij hun spel en vrijetijdsbesteding; 

• zijn niet in staat zich zonder begeleiding in het verkeer te begeven; 

• hebben een beschermende woonomgeving nodig waarin de fysieke en sociale veiligheid is ge- 

waarborgd en een passend pedagogisch klimaat wordt geboden. 

  

Kinderen van 5 tot 12 jaar 

• kinderen vanaf 5 jaar hebben een reguliere dagbesteding op school, oplopend van 22 tot 25 

uur/week; 

• kunnen niet zonder toezicht van volwassenen. Dit toezicht kan op enige afstand (bijv. kind kan 

buitenspelen in directe omgeving van de woning als ouder thuis is); 

• hebben toezicht, stimulans en controle nodig en vanaf 6 jaar tot 12 jaar geleidelijk aan steeds 

minder hulp nodig bij hun persoonlijke verzorging zoals het zich wassen en tanden poetsen; 

• hebben hulp nodig bij het gebruik van medicatie; 

• zijn overdag zindelijk, en ‘s nachts merendeels ook; ontvangen zo nodig zindelijkheidstraining 

van de ouders/verzorgers; 

• hebben begeleiding en stimulans nodig bij hun psychomotorische ontwikkeling; 

• hebben begeleiding en stimulans nodig bij de ontwikkeling naar zelfstandigheid en zelfredzaamheid; 

• hebben begeleiding van een volwassene nodig in het verkeer wanneer zij van en naar school, 

activiteiten ter vervanging van school of vrije tijdsbesteding gaan; 

• hebben een beschermende woonomgeving nodig waarin de fysieke en sociale veiligheid is ge- 

waarborgd en een passend pedagogisch klimaat wordt geboden. 

  

Kinderen van 12 tot 18 jaar 

• hebben geen voortdurend toezicht nodig van volwassenen; 

• kunnen vanaf 12 jaar enkele uren alleen gelaten worden; 

• kunnen vanaf 16 jaar een dag en/of een nacht alleen gelaten worden; 

• kunnen vanaf 18 jaar zelfstandig wonen; 

• hebben bij hun persoonlijke verzorging geen hulp en maar weinig toezicht nodig; 

• hebben bij gebruik van medicatie tot hun 18e jaar toezicht, stimulans en controle nodig; 

• hebben tot 18 jaar een reguliere dagbesteding op school/opleiding; 

• hebben begeleiding en stimulans nodig bij ontplooiing en ontwikkeling (bv. huiswerk of het zelf- 

standig gaan wonen); 

• hebben begeleiding en stimulans nodig bij de ontwikkeling naar zelfstandigheid en zelfredzaamheid; 

• hebben tot 17 jaar een beschermende woonomgeving nodig waarin de fysieke en sociale veiligheid 

is gewaarborgd en een passend pedagogisch klimaat wordt geboden. 

NB. Dit is een niet limitatieve lijst. 

  

Inwerkingtreding 

  
1. Deze beleidsregels treden in werking op de dag na bekendmaking en werken terug tot1 januari 

2021. 

2. Deze beleidsregels worden aangehaald als: Protocol gebruikelijke zorg gemeente Eemsdelta 2021. 

3. Met de inwerkingtreding van het ‘Protocol gebruikelijke zorg gemeente Eemsdelta 2021’ wordt 

het door de colleges van gemeente Delfzijl, Appingedam en Loppersum vastgestelde protocol 

gebruikelijke zorg ingetrokken. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 23549 26 januari 2021 2 



  

  
  

  

Voor het begrip gebruikelijke hulp/ zorg wordt aangesloten bij de CiZ indicatiewijzer versie 7.1 van juli 

2014 zoals hier opgenomen als bijlage. 

Aldus besloten in de vergadering van het college van burgemeester en wethouders van 5 januari 2021, 

Burgemeester, G. Beukema 

Secretaris, R. Koch 

Gemeenteblad 2021 nr. 23549 26 januari 2021 3 



Bijlage: CiZ indicatiewijzer 7.1 – juli 2014 – Hoofdstuk 4 
  

Gemeenteblad 2021 nr. 23549 26 januari 2021 4 


